
 

 

 
 

 

 

 

      
 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 19 del 30/12/2022 

 

OGGETTO: LEGGE 328/2000 - APPROVAZIONE PIANO DI ZONA 2022/2024. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 10,00, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di 

protocollo generale n. 53116 del 27/12/2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei 

Sindaci e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto (D)  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto (D)  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano da remoto  

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione 

Organizzativa II – Comune Capofila (in presenza) nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed 

invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista la proposta del Responsabile della Direzione Organizzativa II Comune Capofila di Castelvetrano - 
Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di seguito riportata: 
 

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, che agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o 

associati, la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi 

sono coordinati ed integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” che all’art. 18 prevede l’adozione del piano nazionale e 

dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione del piano socio-

sanitario della Regione Siciliana” con il quale è stato individuato, a norma del comma 3, lett. a), dell’art. 

8 della Legge 328/2000, quale ambito territoriale il Distretto socio-sanitario territorialmente coincidente 

con il distretto sanitario; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 221 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Fondo Nazionale 

Politiche Sociali 2021-2023. Linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2022-2024. 

Appezzamento”, come modificata con la successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 489 del 

06.09.2022 avente ad oggetto “Legge n. 328/2000. Utilizzo Fondo nazionale Politiche Sociali 2021-2023. 

Modifica atti di programmazione del Piano di Zona 2022-2024”; 

Visto il D.A. n. 92 del 21.09.2022 con il quale è stato approvato il documento “Linee guida per la 

programmazione del Piano di Zona 2022-2024” pubblicato sulla G.U.R.S. n. 46 del 7 ottobre 2022; 

Visto il D.D.G. 1701 del 28.09.2022 con cui è stato approvato il riparto delle somme da assegnare ai 

distretti socio-sanitari per il triennio del FNPS 2021/2023 che stabilisce l’assegnazione della somma 

complessiva di € 1.363.022,91 in favore del Distretto socio-sanitario n. 54; 

Vista la Circolare n. 2 – prot. n. 42662 del 22.12.2022 avente ad oggetto: “Legge 328/00 – Utilizzo Fondo 

Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2021/2023 - Linee guida per la programmazione del Piano di 

Zona 2022/2024” – Direttive;  

Visto il disciplinare sull’organizzazione ed il funzionamento del Distretto socio-sanitario n. 54 approvato 

con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 23.08.2021; 

Vista la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-

sanitari distrettuali del Distretto socio-sanitario n. 54 approvata con la deliberazione del Comitato dei 

Sindaci n. 8 del 30.08.2021; 

Visto il parere favorevole sul Piano di Zona 2022-2024 del Distretto socio-sanitario n. 54 espresso dalla 

Rete Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale agli atti d’ufficio;  

Visto il Piano di Zona 2022-2024 predisposto per il triennio dall’Ufficio di Piano del Distretto socio-

sanitario n. 54, allegato “1” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il Bilancio del Distretto socio-sanitario n. 54, sezione I e sezione II, allegato “2” al suddetto Piano di 

Zona 2022-2024; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Vista la Legge 328/00; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 



3 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. Prendere atto del D.D.G. 1701 del 28.09.2022 con cui è stato approvato il riparto delle somme 

da assegnare ai distretti socio-sanitari per il triennio del FNPS 2021/2023 che stabilisce 

l’assegnazione della somma complessiva di € 1.363.022,91 in favore del Distretto socio-sanitario 

n. 54. 

2. Approvare il Piano di Zona 2022-2024 predisposto per il triennio dall’Ufficio di Piano del 

Distretto socio-sanitario n. 54, allegato “1” alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale, composto dalle azioni progettuali di seguito elencate: 

1) Rafforzamento Servizio Sociale Professionale: € 85.422,75; 

2) Rafforzamento Punto Unico di Accesso: € 96.375,36; 

3) Rafforzamento delle altre professioni sociali - Costituzione èquipe multidisciplinare: € 137.679,09; 

4) Supervisione del personale dei servizi sociali 35.986,68; 

5) Attivazione dimissioni protette: € 35.986,68; 

6) Interventi in favore degli anziani - SAD: € 145.497,84; 

7) Piani personalizzati ex art. 14 L. 328/2000: € 137.679,09; 

8) Interventi per l’area dell’infanzia e dell’adolescenza: € 688.395,42 

8. a - Spazio neutro: € 136.302,30; 

8. b - ASACOM: € 279.488,52; 

8. c - Servizio Educativo Domiciliare: € 136.302,30; 

8. d - Centri diurni con funzione socio-educativa e ricreativa: € 136.302,30. 

3. Approvare Bilancio del Distretto socio-sanitario n. 54, sezione I e sezione II, allegato “2””al Piano 

di Zona 2022-2024. 

4. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario n. 54 di trasmettere la 

presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. 

5. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

6. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio 

on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

7. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 

174/2012 e s.m.i.   

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 

           F.to Dott. Enzo Alfano 

                

                                              

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                      F.TO DA REMOTO 

Delegato Assessore Massimiliano Sciacca 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                         F.TO DA REMOTO 

Vice Sindaco Angelo Burgarello 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                             F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa                                          F.TO DA REMOTO 

Il Direttore del Distretto Sanitario                                                  F.TO DA REMOTO 

 

 

                                                            
 

                                                                                                                               Il Responsabile dell’Ufficio di Piano                                                                                              

                                                                                                   F.to  Avv. Simone Marcello Caradonna      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal 

___________________al ______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


